
 

ORIGINALE 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DECRETO SINDACALE N. 14/2020 
 

OGGETTO:  EMERGENZA CORONAVIRUS - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI 

RICHIEDENTI IL BUONO SPESA           

 

Dalla Residenza Comunale, addì quattordici del mese di aprile duemilaventi 

 

 

I L  S I N D A C O 

 
VISTA l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 “ Ulteriori interventi di protezione civile 

in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili”; 

 

CHE LA SUDDETTA ORDINANZA destina ai Comuni specifiche somme per attivare misure urgenti di 

solidarietà alimentare attraverso “Buoni Spesa”, finalizzati al sostegno prioritariamente ai nuclei familiari più 

esposti agli effetti derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19 e tra quelli in stato di bisogno, 

per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non assegnatari di sostegno 

economico; 

 

PRESO ATTO CHE al Comune di Villanova d’Asti la somma stanziata dall’ordinanza della protezione 

civile n.658 del 29/04/2020 è pari ad € 33.696,85 da destinare per l’acquisto dei “ Buoni Spesa”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta n° 49 del 02/04/2020 “ Variazione di bilancio – Emergenza Covid 19” 

 

EVIDENZIATO che : 

• ciascun Comune è autorizzato, in deroga di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, alle acquisizioni: di 

buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari  e/o prodotti di prima necessità presso gli 

esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito 

istituzionale;  

• che per l’attuazione di tale progettualità occorre ricevere l’adesione da parte degli esercizi 

commerciali locali, attraverso specifico Avviso pubblico per l’erogazione dei voucher, dando 

l’opportunità a numerose famiglie di ricevere un aiuto economico concreto e veloce, garantito, 

altresì, da un meccanismo di individuazione dei beneficiari rispettoso delle normative sulla 

trasparenza, tracciabilità ed anticorruzione; 

 

RICHIAMATO il disposto normativo, a livello nazionale costituito dall’art. 17, l. 8 novembre 2000, n. 328 

(legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali), secondo cui i comuni 

possono prevedere la concessione, su richiesta dell'interessato, «di titoli validi per l'acquisto di servizi sociali 

dai soggetti accreditati del sistema integrato di interventi e servizi sociali ovvero come sostitutivi delle 

prestazioni economiche diverse da quelle correlate al minimo vitale previste dall'articolo 24, comma 1, 

lettera a), numeri 1) e 2), della presente legge, nonché dalle pensioni sociali di cui all'articolo 26 della legge 



30 aprile 1969, n. 153, e successive modificazioni, e dagli assegni erogati ai sensi dell'articolo 3, comma 6, 

della legge 8 agosto 1995, n. 335»; 

 

CONSIDERATO che l’utilizzo di buoni spesa per fronteggiare le emergenze rappresenta un servizio 

all’erogazione di prestazioni socio- sanitarie, finalizzati al supporto del reddito di particolari categorie di 

soggetti deboli, in condizioni di possibile disagio sociale o, comunque, di ristrettezza finanziaria; 

 

DATO ATTO che il beneficio che il Comune riconoscerà all'utente sarà erogato sotto forma di Buono spesa, 

costituente titolo per l’acquisto da parte degli aventi diritto di generi alimentari e di prima necessità; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 02/04/2020 che dà mandato al Responsabile 

del Settore Amministrativo di porre in essere tutte le procedure di realizzazione, sul territorio comunale, il 

servizio di contrasto alla povertà attraverso i “BUONI SPESA”, finalizzati al sostegno prioritariamente ai 

nuclei familiari più esposti agli effetti derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19; 

 

CHE i buoni spesa potranno essere erogati: 

o attraverso destinazione di somme da spendere presso gli esercizi commerciali aderenti 

all’iniziativa, nel limite assegnato a ciascun nucleo richiedente e il Comune provvederà al 

pagamento delle fatture agli esercenti;  

o attraverso erogazione di ticket acquistati dal Comune; 

In tal caso i buoni/ticket potranno essere ritirati, da un singolo componente del nucleo familiare, 

recandosi presso l’ufficio protocollo del Comune di Villanova d’Asti, previo appuntamento 

telefonico oppure consegnati a domicilio; 

 

CHE I CRITERI di accesso al buono spesa dettati sono i seguenti: 

Il buono spesa dovrà essere commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e determinato nella 

misura di cui al prospetto sotto riportato; 

 

 

COMPONENTI NUCLEO 

 

VALORE BUONO 

SPESA 

1 persona €250,00 

2 persone € 300,00 

3 persone € 350,00 

4 persone € 400,00 

5 persone € 450,00 

da 6 e oltre € 500,00 

Integrazioni speciali  valore buono pasto 

Nuclei in affitto o titolari di mutuo senza 

che sia avvenuta la sospensione 

+ € 50,00 

 

CRITERI DI ACCESSO: 

• persone residenti nel Comune di Villanova d’Asti (N.B. nulla vieta di assegnare anche ai domiciliatari 

o senza dimora a carico del Comune o richiedenti asilo o titolari di permesso di protezione umanitaria, 

etc);  

• per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente; 

• al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il 

beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio; 

• dovranno essere effettuate verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 445/2000;  

• in caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito di cittadinanza, cassa 

integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare della misura, ma senza 

priorità, sulla base di attestazione da parte dell’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune o del 

CO.GE.SA dello stato di necessità.  In particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo 



percepito, il carico familiare (presenza di minori e disabili), e altri indicatori di disagio sociale 

dichiarati nella domanda; 

 

RICHIAMATA la determina del Resp.le del Settore Amministrativo con la quale venivano approvati i 

seguenti atti procedurali: 

a. Il disciplinare per la concessione del buono spesa -  Allegato A; 

b. l’avviso pubblico alle famiglie per l’assegnazione del buono spesa – Allegato B; 

c. il modulo di domanda per il cittadino – Allegato C; 

d. l’avviso pubblico alle ditte fornitrici -Manifestazione di interesse – Allegato D; 

e. il modulo di domanda per le ditte fornitrici- Allegato E; 

f. la convenzione tra il Comune e il fornitore - Allegato F 

 

RILEVATO che le domande dovevano pervenire preferibilmente a mezzo di posta elettronica al protocollo 

del Comune entro le ore 18,00 in data 09/04/2020;  

 

DATO ATTO che la graduatoria dei beneficiari secondo gli indirizzi dettati dalla Giunta viene approvata 

con decreto sindacale; 

 

ACCERTATO che entro i termini e nelle modalità previste, sono pervenute in tempo utile n° 156 domande 

e fuori termine n° 1 domanda; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria ha dato i seguenti risultati: 

• n° 106 ammessi; 

• n° 50 esclusi; 

• n° 1 non considerata in quanto pervenuta fuori termine di cui al prot. n° 4156 del 09/4/2020 ore 

19,15; 

 

CONSIDERATO che l’elevato numero di richieste non permette il riparto delle risorse disponibili nelle 

misure di cui al prospetto sopra elencato, si è ritenuto pertanto ri-propozionare gli importi al 72,4805024 %;  

 
 

DECRETA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui 

al presente provvedimento; 

 

2. Di dare atto che entro i termini e nelle modalità previste, sono pervenute in tempo utile n° 156 

domande e fuori termine n° 1 domanda; 

 

3. Di dare atto che l’istruttoria ha dato i seguenti risultati: 

• n° 106 ammessi; 

• n° 50 esclusi; 

• n° 1 non considerata in quanto pervenuta fuori termine di cui al prot. n° 4156 del 09/4/2020 

ore 19,15; 

come da allegati al presente decreto depositati agli atti di cui se ne omette la pubblicazione per 

rispetto delle norme sulla privacy; 

 

4. Di dare atto che l’elevato numero di richieste non ha permesso il riparto delle risorse disponibili 

nelle misure di cui al prospetto sopra elencato, pertanto si è ritenuto ri-propozionare gli importi al 

72,4805024 %;  

 

 

COMPONENTI NUCLEO 

 

VALORE BUONO 

SPESA 

 

1 persona €250,00 € 181,20 



2 persone € 300,00 € 217,44 

3 persone € 350,00 € 253,68 

4 persone € 400,00 € 289,92 

5 persone € 450,00 € 326,16 

da 6 e oltre € 500,00 € 362,40 

Integrazioni speciali valore buono pasto  

Nuclei in affitto o titolari di mutuo senza 

che sia avvenuta la sospensione 

+ € 50,00 € 36,24 

 

 

5. Di dare atto che la somma complessiva da ripartire risulta essere pari ad € 30.296.85 IVA 

compresa; 

 

6. Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo di provvedere a dare comunicazione 

ai beneficiari dei buoni; 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento deve essere attuato nel rispetto della normativa sulla 

protezione dei dati personali; 

 

DISPONE 

 

• La pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 

 

Villanova d’Asti, Lì 14/04/2020 

IL SINDACO 

GIORDANO Christian(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 406 

 

Copia conforme del presente decreto  viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 14/04/2020 al 29/04/2020 

 

Villanova d'Asti, li 14/04/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO 

Anita TARALLO 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

  

 

 


